<sup>1</sup> Haec quaestio de restitutione erga creditores occisi facienda, si ex homicidio aliquod damnum incurrerunt, adeo implicata est atque tam diversas solutiones a diversis scriptoribus nacta est, ut, si in ulla umquam quaestione, in hac appareat, utrum scriptor aliquis sibi constet necne in afferendis conditionibus et adiunctis, quae requirantur, ut ex actione damnosa obligatio restitutionis exsurgat. Nam quamquam communius negant, intensionem inferendi damnum id efficere, ut adsit obligatio restituendi, quae aliter non

5. Insuper adde: 1) Si moriturus ante mortem *omnia debita* homicidae 1181 remitteret, peccaret, si aut creditores habet, quibus satisfieri non potest, aut proxime cognatos, qui sustentatione indigent. Attamen homicida in tali eventu a) *ex se* quidem non videtur stricte obligari erga haeredes defuncti necessarios aut proxime cognatos, quia illi *immediate* non habent ius ad aliqua bona, saltem non ad ea quae a defuncto nondum possidebantur, sed ius habent *mediante* voluntate defuncti, qui non ex iustitia, sed ex *pietate* illis subvenire debet; quare si eam voluntatem non gerit, ipse pietatem laedit, alter vero ab obligatione liberatur, non secus ac si defunctus, si superstes mansisset, suis noluisset amplius quidquam lucrari aut conferre. Verum tenebitur *ex lege*. Cum enim leges positivae cognatis *ius* concedant ad sustentationem statui congruam a proxime cognato habendam, hanc dandi obligatio iustitiae redundat in homicidam. b) Non obligatur erga creditores; nam, excepta haereditate, quae exstat, eorum ius est *immediate* erga personam defuncti, non erga bona quae nondum possidet. Quare si superstes debitor laborare et bona acquirere recusasset, aut potius si sese impotem reddidisset, etiam nihil accepissent. Paucis, creditores habent ius et actionem in debitorem eiusque res, *quamdiu debitor est seu vivit*, non habent ius, *ut* debitor sit, seu *vivere pergat*. Res autem non adsunt; voluntaria illa condonatione erga homicidam debitor impedivit, quominus bona, quae poterat ante mortem, acquireret: ergo creditoribus ius non remanet, ac proin pro homicida non relinquitur obligatio.

2) Aliquando praesumi potest, haeredes, si divites et nobiles sunt atque aliorum auxilio nullatenus indigent, homicidae restitutionem, quam ipsi debeat, remittere, si eiusmodi indemnitate ab homicida cognito non reclamant. Id tamen a diversis adiunctis et conditionibus pendet.

Quae de homicidio dixi, etiam aliquo modo ad duellum appli- 1182 canda sunt, attamen cum certis limitibus: